
О внесении изменений в Положение о комитете охраны окружающей среды мэ-

рии города Новосибирска, утвержденное постановлением мэрии города Новоси-

бирска от 04.09.2019 № 3319  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 656 «О департаменте 

энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города», руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Положение о комитете охраны окружающей среды мэрии города 

Новосибирска, утвержденное постановлением мэрии города Новосибирска 

от 04.09.2019 № 3319 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска 

от 23.08.2021 № 2984, от 19.06.2023 № 3126, от 01.08.2023 № 3983, от 26.02.2024 

№ 1146), следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.2 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в 

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды обще-

ственных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на терри-

тории города Новосибирска». 

1.2. Дополнить пунктом 2.2.1 следующего содержания: 

«2.2.1. Осуществление выявления объектов накопленного вреда окружаю-

щей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 

расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 

города Новосибирска.». 

1.3. Пункт 2.5 дополнить словами «, а также участие в установлении правил 

использования водных объектов для рекреационных целей». 

1.4. Пункт 3.1 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в 

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды обще-

ственных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на терри-

тории города Новосибирска». 

1.5. Дополнить пунктами 3.2.1 – 3.2.3 следующего содержания: 

«3.2.1. Осуществление сбора, обработки и анализа сведений о территориях, 

расположенных в границах земельных участков, находящихся в собственности 

города Новосибирска, на которых в прошлом осуществлялась экономическая и 

иная деятельность, в порядке, установленном Правительством Российской Феде-

рации. 

3.2.2. Реализация права обследования и оценки объектов накопленного вре-

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     17.05.2024  №       3512    

 



2 

да окружающей среде, за исключением оценки воздействия объектов накопленно-

го вреда окружающей среде на жизнь и здоровье граждан, по согласованию с 

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом 

исполнительной власти. 

3.2.3. Организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде 

применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, 

находящихся в собственности города Новосибирска, путем проведения необхо-

димых обследований, разработки проекта ликвидации накопленного вреда окру-

жающей среде и его утверждения, проведения ликвидации накопленного вреда 

окружающей среде в соответствии с таким проектом.». 

1.6. Пункт 3.5 после слова «полосам,» дополнить словами «а также правил 

использования водных объектов для рекреационных целей,». 

2. Постановление вступает в силу на следующий день после его официаль-

ного опубликования, за исключением подпунктов 1.1, 1.4, которые вступают в си-

лу с 01.09.2024. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города. 

Мэр города Новосибирска М. Г. Кудрявцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


